
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1887 del 19/07/2023 
 

1 

 
 

PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, STATISTICA  
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, STATISTICA 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Determina di impegno ed affidamento diretto alla ditta Ve.Sim. S.r.l. di Gorizia per la 
verifica periodica degli impianti di sollevamento in dotazione ai servizi cimiteriali CIG 
Z153B86AD3   

 
N. det. 2023/12 
 
N. cron. 1887, in data 19/07/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con oggetto “Conferimento dell’incarico 
dirigenziale relativo al Settore I (Affari generali) e, ad interim, dell’incarico dirigenziale del Settore II 
(Anagrafe e stato civile) Nomina dirigenziale”; 
Vista la delibera di giunta n. 139 del 16 giugno 2022 con oggetto “approvazione dell’organizzazione 
interna di secondo livello dell’ente, a seguito della nuova macrostruttura in vigore dal 1° gennaio 
2022”, con la quale l’U.O.S. “Servizi Cimiteriali” è collocata all’interno dell’U.O.C. “Elettorale” nel 
“Settore II Anagrafe e stato Civile”; 
Vista la determina n. 2684 a firma del Dirigente Dott. Davide Zaninotti con la quale viene conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. “elettorale” al funzionario amministrativo contabile 
dott.ssa Sabina Bortolin, con decorrenza 1° novembre 2022 e termine il 30 novembre 2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1887 del 19/07/2023 
 

2 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

 

Presupposti di fatto 
 
Premesso che i servizi cimiteriali sono dotati delle seguenti attrezzature cimiteriali: 

- un paranco elettrico a catena Verlinde monofase - matricola I.N.A.I.L. 14/200055/PN 
- un alzaferetri con n. di fabbrica 11103064 
- un alzaferetri con n. matricola I.N.A.I.L. 14/200056/PN 
- un escavatore con gancio con matricola I.N.A.I.L. 15/200065/PN 

necessarie allo svolgimento delle operazioni di inumazione, tumulazione, estumulazione, esumazione 
di salme ai sensi del D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “approvazione del regolamento di polizia 
mortuaria” e della Legge regionale 21 ottobre 2011, n. 12 “norma in materia funeraria e di polizia 
mortuaria”; 
 
Preso atto che le suddette attrezzature sono soggette alle verifiche periodiche previste dall’art. 71 
comma 11 ed allegato VII del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, di attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 
 
Considerato che, per garantire la continuità della gestione delle operazioni di inumazione, 
tumulazione, estumulazione, esumazione di salme è necessario procedere alle verifiche periodiche 
previste dal suddetto decreto al fine di non interrompere un pubblico servizio, nel rispetto delle 
tempistiche di validità delle stesse. 
 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

- articolo 192 “determinazione a contrarre” del decreto legislativo n. 267/2000 “Testo Unico Enti 
Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- articolo 50, comma 1, lettera b del Dlgs n.36/2023 in base al quale, per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si deve procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

- articolo 37 del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che, dato l’importo del presente affidamento 
(inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi; 

- articolo 49, comma 6 del Dlgs n.36/2023 in merito alla “deroga all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

- articolo 62 comma 1, del Dlgs n.36/2023 in base al quale, trattandosi di appalto d’importo 
inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto; 

- articolo 117 del Dlgs n. 36/2023, secondo cui l’affidatario non è tenuto a presentare cauzione 
definitiva in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento stesso. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1887 del 19/07/2023 
 

3 

Ricordato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 
(legge finanziaria 2007), che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi, qualora 
presenti, dei sistemi informatici del Ministero dell'Economia e delle Finanze (convenzioni e mercato 
elettronico), come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per il ricorso al MEPA da € 1.000 ad € 5.000; 
Si dà atto che: 

- il fine del presente contratto consiste nelle verifiche periodiche delle succitate attrezzature in 
uso agli operai assegnati ai servizi cimiteriali;  

- che la scelta del contraente avviene ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b del Dlgs 
n.36/2023, per affidamento diretto; 

- che la ditta individuata è Ve.Sim. S.r.l., avente sede legale a Gorizia, per le seguenti ragioni: 
♦ la ditta individuata risulta in possesso dei requisiti di legge ed ha già eseguito le 

prestazioni in oggetto, dimostrando professionalità e puntualità; 
♦ la ditta individuata ha presentato un preventivo di spesa giudicato congruo e 

conveniente per l’Amministrazione; 
Dato atto altresì che:  

- è stata eseguita la consultazione del casellario delle annotazioni riservate ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione), 

- è stata verificata la regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC (protocollo 
INAIL_39211251 valida sino al 19/10/2023); 

- è stato acquisito il Documento di Verifica dell’Autocertificazione d’Impresa attestante la 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive relative ai dati contenuti nel Registro delle Imprese; 

- è stato acquisito il D.G.U.E. e il documento di Dichiarazioni integrative, richiamando la nota n. 
6212 del 30/06/2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che cita "I riferimenti 
normativi al D. Lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti di 
cui al D. Lgs. 36/2023. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, nelle more del tempestivo 
aggiornamento degli allegati delle menzionate Linee guida di AgID e del conseguente 
recepimento delle modifiche da parte degli stessi, continuano a utilizzare la modulistica 
attualmente in uso". 

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni 
avviando i controlli previsti da normativa vigente. 

Rilevato inoltre che: 

- ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la stipula del contratto è 
disposta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023. 

Rilevato che le disponibilità finanziarie sono allocate nel capitolo 12091312 “ALTRI SERVIZI”, 
sottoconto 1.03.02.99.999. 
 
Motivazione 
 
Ravvisata l’esigenza di provvedere alle verifiche periodiche, come previsto dall’art. 71 comma 11 ed 
allegato VII del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 – Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, delle 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1887 del 19/07/2023 
 

4 

attrezzature cimiteriali in uso agli operai assegnati ai servizi cimiteriali al fine di non interrompere un 
pubblico servizio; 
Ritenuto pertanto: 
- di affidare direttamente alla ditta Ve.Sim. S.r.l. di Gorizia, Codice Fiscale e Partita IVA 01034430312, 
le verifiche periodiche delle sopra menzionate attrezzature cimiteriali, per un importo di € 1.004,70 
(IVA compresa); 
- che il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento, è il 
seguente: Z153B86AD3. 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A  

 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. di approvare le verifiche periodiche, previste dall’art. 71 comma 11 ed allegato VII del Decreto 
Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 – Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, delle attrezzature cimiteriali 
in uso agli operai assegnati ai servizi cimiteriali; 

2. di affidare direttamente alla ditta Ve.Sim. S.r.l. di Gorizia, Codice Fiscale e Partita IVA 
01034430312 le verifiche periodiche delle attrezzature cimiteriali in uso agli operai assegnati ai 
servizi cimiteriali per un importo di € 1.004,70 (iva inclusa), CIG Z153B86AD3  

3. di impegnare le suddette spese nel bilancio di esercizio 2023 come segue:  

 
Mission
e 

Programm
a 

Titol
o 

Macro 
Aggrega
to 

Capitolo Importo 
Euro 

Scadenza 
obblig. 

CIG 

12 09 1 03 12091312 
“ALTRI 
SERVIZI”, 
sottoconto 
1.03.02.99.999 
– Altri servizi 
diversi n.a.c. 

1.004,7
0 

2023 Z153B86AD
3 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1887 del 19/07/2023 
 

5 

CdC 420 

 
4. di dare atto, altresì, che i CIG saranno utilizzati anche in relazione a quanto previsto 

dall’articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 
nell’ambito degli appalti pubblici; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 
 
 

DICHIARA 
 

− che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazione acquisita agli atti, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato 
con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse 
di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

− che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 

− che la presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico.  

− Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 19 luglio    2023 SABINA BORTOLIN 
 



 Atto n. 1887 del 19/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLIN SABINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/07/2023 15:01:49


